1

各 位

平成 18 年 5 月 17 日

株式会社パテント・ファイナンス・コンサルティング

代表取締役  日野 慎二

東京都港区西麻布一丁目 15 番 9 号

電話番号 03-3746-1210

九州地域経済振興を目的とする「地域貢献ファンド」への

アドバイザリーについて

～本邦初、プロジェクトファイナンス型の知財ファンド組成～

当社がアドバイザリー業務を行う「地域貢献ファンド」の設立に向けて、平成 18 年 4 月 24

日にファンド運営会社となる株式会社福岡キャピタルパートナーズが、福岡商事株式会社

（本社：福岡市中央区 代表取締役社長：添田一哉）の全額出資によって、下記のとおり

設立されましたので、お知らせいたします。

株式会社福岡キャピタルパートナーズは、地元福岡を中心とした九州の街づくり・企業支

援を目的とする「地域貢献ファンド」の運営・助言を行う予定です。当ファンドは本年夏

を目処に立ち上げを予定しており、運営会社においても、ファンド運営開始までに株式会

社福岡銀行など地元有力企業に対し資本参加をお願いする予定です。

「地域貢献ファンド」は以下の大きな特徴を持ったファンドです。

1. 九州のベンチャー企業の支援・育成と街づくり支援を最大のコンセプトとした、地域

経済の発展を目指します。

2. ベンチャー支援投融資にあたっては、従来の株式投資の形態にとどまらず、ベンチャ

ー企業の保有する知的財産権及び技術開発事業を切り出した形態で投融資する本邦初

のプロジェクトファイナンス型ファンド「知財ファンド」をベビーファンドとして組

成します。当該ファンド組成にあたっては、当社が株式会社福岡キャピタルパートナ

ーズと共同して設立・運営する予定です。

3. 株式会社福岡銀行グループによるサポートに加え、商社等の事業会社によるサポート、

大学・行政による産学官連携等により、商流創出やファイナンスサポートを行う本格

的なベンチャー企業支援・育成体制を整える予定です。

4. ベンチャー投資に加え、九州地域経済振興に資する不動産投資・不良債権投資をベビ

2

ーファンドとして組成・運営し、安定した利回りを目指します。

当社は株式会社福岡キャピタルパートナーズ及び「地域貢献ファンド」に対して、ファン

ドのコンセプト検討、運営会社及びファンド設立手続支援、役員の派遣等のアドバイザリ

ー業務を行ってまいりました。今後も継続して、ファンド組成までのアドバイザリー業務

及びファンド設立後の「知財ファンド」の運営受託を行う予定です。

【運営会社の概要】

1. 会社名

株式会社福岡キャピタルパートナーズ

2. 所在地

福岡市中央区天神二丁目 14 番 8 号

3. 事業内容

九州の街づくり・企業支援を目的とする「地域貢献ファンド」の運営 他

4. 設立

平成 18 年 4 月 24 日

5. 資本金

140 百万円

※本年 6月を目処に 300 百万円程度に増資予定。

6. 役職員数

7 名

7. 役員の概要

代表取締役社長 津留 正純（前 株式会社福岡銀行 代表取締役専務）

代表取締役副社長 金蔵 明郎（前 ふくおか債権回収株式会社 代表取締役専務）

取締役 倉本 達人（株式会社パテント・ファイナンス・コンサルティング

取締役副社長）

※設立時の役員構成であり、最終的に 5名体制となる予定。

3

【設立予定ファンドの概要】

1. ファンド名称

地域貢献ファンド「ナイン・ステーツ・ワン（仮称）」

2. ファンド規模

100 億円（予定額）

3. 設立予定時期

平成 18 年夏

4. 投資期間

5 年間（予定）

5. 投資対象

 ベンチャー企業株式

 知的財産権・技術開発事業

 事業再生企業株式及び債権

 不動産   等

6. スキーム図

次項参照

本資料に関するお問い合わせ

株式会社パテント・ファイナンス・コンサルティング

電話番号：03-3746-1210

E-mail：info@ptfc.co.jp

4

【ファンドコンセプトイメージ】

地域経済振興

九州地域貢献ファンドのコンセプト

・ 九州地域への貢献 ～ ベンチャー企業支援・街づくり等を通じて、地域経済に貢献し地域の活性化に寄与。

・ 投資収益の確保 ～ ベンチャー株式や不良債権・不動産をはじめとした幅広い投資により、投資家に安定した利回りを提供。

ビジネスサポート

果実

投資

九州

地域貢献

ファンド

九
州
地
域
経
済
振
興
の
趣
旨
に
賛
同
す
る
投
資
家

 運営

福岡ｷｬﾋﾟﾀﾙﾊﾟｰﾄﾅｰｽﾞ

(ファンド運営会社)

出資

安定的

収益

九 州 地 域 経 済 振 興 の メ リ ッ ト

株式公開を目指すベンチャー企業への投資

街づくりのための不動産投資

再生途上企業への投資

不良債権投資

知的財産権等投融資

福岡銀行グループによる

サポート

九州地域経済振興

5

【スキーム図イメージ】

以 上

ストラクチャー概要

福岡銀行グループ
専門家（商社・大学・行政）

サポート

・専門家ネットワーク ・情報戦略

・事業再生ノウハウ  ・案件発掘

・融資、投資

・知的財産権への投資判断

・大手商社による商流創出

・産学官連携（大学・行政）

㈱ﾊﾟﾃﾝﾄ･ﾌｧｲﾅﾝｽ･ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ

資産・事業の

切り出し

出口：企業価値向上

・株式公開

・M&A

・不動産売却（REIT等）

出資 配当

匿名組合出資

配 当

投資資産

BabySPCに対する
出資、匿名組合出資

匿名組合出資

九州地域貢献ファンド （Mother Fund）

ファンド運営（助言）
運営委託料

株式会社福岡キャピタルパートナーズ
会社設立・出資

株主

・地元企業

・大手商社

・福岡銀行

アドバイザリーボード

有識者、専門家を招聘

投資家

・機関投資家

・地元企業

・大手商社

・福岡銀行

Baby  SPC

ﾍﾞﾝﾁｬｰ投資 SPC

債権投資 SPC 不動産投資 SPC

知財投資 SPC 事業投資 SPC

その他投資 SPC

九州地域

ﾍﾞﾝﾁｬｰ企業

B 社

事業会社

C 社

不動産事業

D 社

ﾍﾞﾝﾁｬｰ企業

A 社